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ZAPYTANIE PISEMNE E-4914/08
złożone przez: Witold Tomczak (IND/DEM)
do Komisji

Przedmiot: Wspólnotowa organizacja rynków rolnych i dyktat cenowy podmiotów skupujących 
płody rolne

Wspólnotowa organizacja rynków rolnych nie uwzględnia w wystarczającym stopniu interesów 
rolników. Jedną z istotnych wad tej organizacji jest brak mechanizmów, które zabezpieczałyby 
rolników przed dyktatem cenowym podmiotów skupujących produkty rolnicze, w tym przede 
wszystkim przez duże sieci sklepów detalicznych i przemysł spożywczy. W ostatnim okresie doszło w 
Polsce i na Węgrzech do blokady zakładów przetwórczych, które wymuszają na sadownikach 
dostawy jabłek dla przetwórstwa po cenach odbiegających znacznie od kosztów ich wyprodukowania. 
Wymuszanie zaniżonych cen na rolnikach stosowane jest nie tylko na tym rynku, ale także na innych 
rynkach, w tym cyklicznie na rynku trzody chlewnej. 

Proceder zaniżania cen skupu stosowany przez powyższe podmioty, dysponujących ogromną siłą 
ekonomiczną, powoduje dezorganizację rynków rolnych oraz napięcia społeczne i zagrożenia dla 
egzystencji tysięcy gospodarstw rolnych. Mimo mechanizmów wspierających organizowanie się 
rolników w grupy i organizacje producentów stopień ich zorganizowania w Unii Europejskiej, poza 
nielicznymi wyjątkami, jest nadal niski i w najbliższym czasie istotnie się nie poprawi. Tymczasem 
dominująca rola sieci sklepów i przemysłu spożywczego w obrocie surowcami rolnymi od wielu lat 
powoduje wypadanie z rynku tysięcy gospodarstw rodzinnych. Jest to groźny proces dla przyszłości 
całego unijnego rolnictwa i jego zrównoważonego rozwoju.

W związku z tym proszę o odpowiedź na poniższe pytania:

1. Co Komisja zamierza zrobić, by zapewnić rolnikom równe prawa w obrocie surowcami rolnymi i 
ograniczyć dyktat cenowy przemysłu spożywczego i sieci sklepów detalicznych?

2. Czy w najbliższym Komisja zaproponuje rozwiązania legislacyjne umożliwiające sankcje 
finansowe dla dużych podmiotów skupujących produkty rolnicze, które wymuszają na rolnikach 
ceny skupu poniżej kosztów wyprodukowania tych produktów?


